
Historia Zespołu Szkół Muzycznych w Toruniu 

Początki szkoły muzycznej w Toruniu są związane z odzyskaniem przez Polskę 

niepodległości w 1918 r. i powstaniem Konserwatorium Muzycznego Pomorskiego 

Towarzystwa Muzycznego. 16 grudnia 1920 r. w Toruniu została powołana Konfraternia 

Artystów, której celem był szybki i wszechstronny życia kulturalnego, a 18 marca 1921 r. 

zostało powołane Pomorskie Towarzystwo Muzyczne, które miało zjednoczyć zawodowych 

muzyków i miłośników muzyki oraz popularyzować kulturę muzyczną na terenie Pomorza. 

Przez kilka miesięcy (od 8 maja 1921 r. ) działała nawet orkiestra symfoniczna, jednak z 

powodów finansowych musiała zostać rozwiązana.  

1 września 1921 r. w prywatnym mieszkaniu przy ul. Mostowej 6 otwarte zostało 

Konserwatorium Muzyczne Pomorskiego Towarzystwa Muzycznego w Toruniu. Jego 

dyrektorem został, kierujący również działalnością artystyczną Towarzystwa, Adam Kuryłło. 

Otwarto 6 klas fortepianu, 3 skrzypiec, 1 śpiewu i klasę teorii, a nauka obejmowała 2 lata 

szkoły wstępnej i 3 gimnazjum oraz kursy wirtuozowskie. 

W latach 1922-1923 szkoła przeżywała duże problemy finansowe, co hamowało jej rozwój. 

Pomimo to nie zawieszała swej działalności – szkolono młodzież, organizowano koncerty. 

Zmieniali się dyrektorzy szkoły i lokale przez nią zajmowane. W listopadzie 1925 

konserwatorium uzyskało status wyższej uczelni, a w roku 1935 ustanowiono dla niego 

kuratora, co rozpoczęło okres rozwoju szkoły. Zasadnicze zmiany nastąpiły w latach 1936 -

1939, kiedy dyrektorem konserwatorium został został Piotr Perkowski. Siedzibą szkoły i PTM 

stał się wówczas Dwór Artusa, nastąpiła też poprawa sytuacja finansowej placówki. 

Zapoczątkowało to okres rozkwitu szkoły – poszerzono grono pedagogów, systematycznie 

wzrastała liczba uczniów. Organizowano też wiele koncertów i popisów uczniów, 

absolwentów i nauczycieli, czemu sprzyjała przychylność władz Torunia. Otwarto m.in. kurs, 

na którym kształcono przyszłych pedagogów i podjęto, uwieńczoną sukcesem, próbę 

utworzenia Orkiestry Symfonicznej. Planowano także powstanie w Toruniu filharmonii, 

jednak zniweczył je wybuch II wojny światowej. Przerwało też działalność konserwatorium. 

W maju 1945 dzieło odbudowy szkolnictwa muzycznego w Toruniu podjęła pani Irena 

Kurpisz-Stefanowa. Powołany został Instytut Muzyczny i rozpoczęto przygotowania do 

reaktywowania kształcenia muzycznego młodzieży. Wielu pedagogów zginęło, wielu 

opuściło Toruń – pozostali jedynie Feliks Tomaszewski i Jerzy Stefan. Dwór Artusa należał 

już do innej instytucji, szkole muzycznej przyznano lokal przy ul. Mickiewicza 28. 

Instrumenty należące do szkoły zostały zniszczone. Pomimo to ogłoszono pierwszy 

powojenny nabór. Kompletowano grono pedagogiczne, rozpoczęto prace remontowe, 

gromadzono sprzęt muzyczny. 

W latach 1945-1952, za dyrekcji Ireny Kurpisz-Stefanowej, w szkole prowadzono trzy kursy: 

podstawowy, niższy i wyższy oraz kurs umuzykalniający dla dorosłych. Organizowano 

koncerty i popisy (również międzyszkolne) oraz audycje, a uczniowie odnosili sukcesy w 

imprezach muzycznych o szerszym zasięgu. W 1947 r. nastąpił podział Instytutu Muzycznego 

na dwie szkoły: średnią (o nazwie Instytut Muzyczny, kierowany przez Irenę Kurpisz-

Stefanową) i niższą (Szkołę Muzyczną z dyrektorem Feliksem Tomaszewskim). Zmieniono 

wówczas także oficjalną nazwę Instytut Muzyczny i Szkoła Muzyczna Pomorskiego 

Towarzystwa Muzycznego w Toruniu.  



W 1948 r. szkoła została upaństwowiona, a jej patronem został Karol Szymanowski. W tym 

samym roku uruchomiono klasy ogólnokształcące na poziomie licealnym, które przetrwały 

tylko do 1952 r. Wyposażenie szkoły stale się powiększało, w 1951 r. zakończono budowę 

organów w auli. Pomorskie Towarzystwo Muzyczne, oprócz działalności dydaktycznej, 

prowadziło też działalność artystyczno-popularyzatorską. Jej wyrazem było powstanie kilku 

orkiestr kameralnych oraz orkiestry symfonicznej, prowadzonej przez J. Stefana, która jednak 

przetrwała tylko jeden sezon koncertowy. W roku 1949 zapoczątkowano działalność Ośrodka 

Upowszechniania Muzyki, popularyzującego muzykę w zakładach pracy i świetlicach. 

Lata 50. i 60. XX w. były okresem stabilizacji struktury organizacyjnej szkoły i rozwoju 

zakresu szkolenia. Powstało Przedszkole Muzyczne, otwarto wydział rytmiki, a wydział 

instruktorski przeorganizowano, tworząc dwa kierunki: teoretyczny i nauczycielski. 

Kontynuowano organizowano koncertów i popisów, uczniowie brali udział w 

przedsięwzięciach muzycznych, działalność artystyczna prowadzili również pedagodzy. 

W latach 70. szkoła otrzymała dodatkową powierzchnię w zajmowanym lokalu przy ul. 

Mickiewicza, poprawiło się wyposażenie w instrumenty muzyczne. Zajęcia odbywały się 

także w Szkole Podstawowej nr 13 i w filiach w Bydgoszczy, Brodnicy i Chełmży. 

Działalność szkoły I stopnia rozszerzono. Szkolne zespoły kameralne zaznaczały swą 

obecność w wielu koncertach i popisach, sukcesy odnosili także uczniowie występujący 

indywidualnie, prężnie działa również orkiestra uczniowska. 

W latach 80. szkoły połączone zostały w jeden organizm administracyjny Okres ten 

charakteryzowała wzmożona działalność koncertowa. Uczniowie brali udział licznych 

popisach i konkursach, odnosząc znaczne sukcesy. Utworzono klasę „0”, pozwalającą na 

harmonijne kształcenie dzieci. 

Przełom lat 80. i 90. był okresem kolejnych zmian organizacyjnych, których efektem było 

powstanie Zespołu Szkół Muzycznych w Toruniu, skupiającego PPSm, PSMI st., z filiami w 

Brodnicy i Chełmży, oraz PSM I st.. Pozyskano budynek przy ul. Niesiołowskiego 20. 

Powołano Fundację na rzecz Pomocy i Rozwoju ZSM w Toruniu, która ma na celu troskę o 

finanse szkoły. Podjęto trud remontu szkoły. 

W latach 90. szkoła rozszerzyła współprace z innym jednostkami dydaktycznymi w Polsce i 

zagranicą. Wyposażenie szkoły poprawiło się znacznie – nie tylko jeśli chodzi o instrumenty- 

stworzono m.in. pracownie komputerową w OSM II st. Przeprowadzono dalsze remonty w 

szkole.  

W 2005 r. została podjęta dyslokacji ZSM na osiedle Wrzosy. 4 września 2006 r. placówka, 

wówczas pod dyrekcją Doroty Zawackiej-Wakarecy, zainaugurowała rok szkolny w nowym 

miejscu – w przystosowanych do jej potrzeb budynkach szkolnych przy Szosie Chełmińskiej 

224. Wcześniej działała w trzech różnych, oddalonych od siebie obiektach. Na 85-lecie 

istnienia otrzymała od miasta prezent w postaci nowej siedziby. Zmodernizowane i 

gruntownie odnowione kosztem 4,5 mln zł obiekty zapewniają uczniom dużo lepsze, 

wygodniejsze warunki edukacji muzycznej.  

Już cztery lata później, 24 maja 2010 r. w sąsiedztwie budynku szkolnego powstała sala 

koncertowa, wybudowana przez miasto dla placówki w rekordowym tempie. Prace były 

prowadzone od stycznia 2009 r. do lutego 2010 r. Dwukondygnacyjny budynek z widownią 

na 300 miejsc, sceną dla orkiestry i chóru, studiami, salą prób, salami lekcyjnymi, zapleczem i 



wyposażeniem muzyczno-scenicznym stworzył szkole zupełnie nowe możliwości rozwojowe. 

Uczniowie zyskali profesjonalne miejsce do zdobywania doświadczenia koncertowego. 

W 2016 r. szkoła otrzymała dofinansowanie unijne z Programu Operacyjnego Infrastruktura i 

Środowisko 2014-2020 na projekt pt. „Muzyka dla Kopernika” - zakup trwałego wyposażenia 

do prowadzenia działalności kulturalnej, w tym edukacji artystycznej. W tym samym roku z 

okazji jubileuszu 95-lecia istnienia, placówka otrzymała za swoje zasługi dla miasta Medal 

Honorowy Prezydenta Miasta Torunia Michała Zaleskiego „Thorunium”.  

Rok 2018 przyniósł szkole kolejną bardzo ważną i wyczekiwaną zmianę, bowiem staraniami 

nowej dyrektor Kingi Litowskiej utworzony został nowy kierunek kształcenia w SM II st. 

‒  Instrumentalistyka Jazzowa.  

W zakresie konkursów muzycznych uczniowie toruńskiego ZSM prezentują szeroki wachlarz 

zainteresowań, uczestnicząc z powodzeniem w konkursach instrumentalnych jako soliści, 

kameraliści i chórzyści, w konkursach ogólnomuzycznych i kompozytorskich. W gronie 

naszych uczniów są również laureaci konkursów przedmiotowych z chemii, matematyki, 

fizyki, geografii, biologii, języka polskiego, języka angielskiego, francuskiego, niemieckiego i 

hiszpańskiego na poziomie wojewódzkim oraz wielu innych konkursów organizowanych 

przez różne podmioty (wydawnictwa, stowarzyszenia i in.).  

Potwierdzeniem sukcesów artystycznych i naukowych są przyznawane uczniom od wielu lat 

stypendia. Najwyższą rangę mają stypendia Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i 

Sportu (dawniej Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego). Na przestrzeni ostatnich trzech 

lat tego typu wsparcie trafiło do sześciorga uczniów, niektórzy z nich otrzymali to stypendium 

kilkakrotnie. Stypendystami MKDNiS są: Jan Cieplik – śpiew (naucz. Wiesława 

Kończewska-Plac), (2018, 2019 i 2020); Joanna Grochowska – kontrabas (naucz. Joanna 

Krempeć-Kaczor), (2019); Dawid Deja  ‒ akordeon (naucz. Krzysztof Lutrzykowski), (2019); 

Dominik Gawarkiewicz – wiolonczela (naucz. Dorota Bojarczuk), (2019, 2020, 2021); 

Karolina Sekuła  ‒ fortepian (naucz. Aleksandra Soboń-Wakarecy, Marek Kamola), (2020); 

Oskar Woźniak – kontrabas (naucz. Joanna Krempeć-Kaczor), (2020). 

W gronie uczniów toruńskiej szkoły muzycznej są również laureaci Programu Stypendialnego 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Młoda Polska”: Dawid Deja – akordeon 

(naucz. K. Lutrzykowski), (2018); Adam Falenta – skrzypce (naucz. Grzegorz Bogusz), 

fortepian (naucz. M. Kamola), ćwiczenia z kompozycji (naucz. Magdalena Cynk-

Mikołajewska), (2019); Dominik Gawarkiewicz – wiolonczela (naucz. D. Bojarczuk), (2020). 

Dzięki sukcesom muzycznym i ambitnym planom na przyszłość mamy w swoim gronie 

również stypendystów Krajowego Funduszu na Rzecz Dzieci (Helena Gałek, Dominik 

Gawarkiewicz, Oskar Woźniak, Karolina Sekuła). 

Wielokrotnie uczniowie OSM II st. otrzymywali Stypendium Prezesa Rady Ministrów – 

nagrodę dla ucznia liceum, który uzyskał do następnej klasy promocję z wyróżnieniem i 

najwyższą średnią w szkole.  

 


